烟安办〔2016〕75号

关于深化烟花爆竹安全大检查活动的通知

各县市区人民政府（管委）安委会，市有关部门：
近期以来，河北省唐山市、山东省德州市连续发生非法生产烟花爆竹爆炸事故，造成重大人员伤亡和财产损失。对此，国务院和省委、省政府高度重视，国务院有关领导和省委副书记，省长郭树清等领导同志专门做出批示，国务院安委会办公室和省政府安委会办公室分别下发了《关于加强烟花爆竹“打非”等安全监管工作的紧急通知》（安委办明电〔2016〕23号），《关于深刻汲取德州市德城区“12.24”非法生产烟花爆竹较大爆炸事故开展烟花爆竹安全专项检查的通知》（鲁安办明电〔2016〕19号），在全国、全省部署开展烟花爆竹安全专项检查和“打非”工作。12月28日，国务院安委会办公室又专门召开了视频会议，进行了部署强调。为抓好上级精神的贯彻落实，进一步深化我市烟花爆竹安全大检查活动，现就有关事项通知如下：
一、提升思想认识，切实强化烟花爆竹监管工作组织领导。近年来，我市各级政府及其相关部门在烟花爆竹监管方面做了大量工作，安全形势一直比较平稳，非法生产经营行为大量减少。但是受今年湖南、江西等地烟花爆竹主产区停产时间长、产量减少，市场供应相对不足的影响，一些非法生产经营者受利益驱使，开始利用闲置的校舍、厂房、农房从事非法生产经营活动，带来极大安全隐患。部分基层政府特别是多年未发生烟花爆竹事故的县、乡政府，对烟花爆竹监管工作的长期性、艰巨性和复杂性缺乏清醒的认识，监管力度降低，也给不法份子提供可乘之机。因此，各级各部门一定要保持清醒的认识，认真吸取其他省、市事故教训，加强组织领导，周密部署安排，认真做好烟花爆竹监管工作。县市区政府分管领导要亲自带队，对辖区所有批发企业和重点零售单位进行检查，定期调度“打非”工作开展情况，切实推动监管措施落地。

二、层层签状定责，大力开展烟花爆竹“打非”专项行动。各县市区和乡镇政府要认真履行烟花爆竹安全监管主体责任，在县市区政府、县市区部门、乡镇（街道办事处）及重点村、重点户、重点人等各个层面逐一签订安全责任状，将工作责任细化分解落实到基层、部门和个人。要结合目前正在开展的安全生产大检查活动和安全生产“大快严”集中行动，深入开展“拉网式”检查，做到乡镇不漏村、村不漏户、户不漏房，特别是对废弃房屋、出租房屋、偏僻住户等进行重点排查。对有烟花爆竹生产传统或曾有过非法生产经营烟花爆竹行为的重点人员登记造册，指定专人，采取包村、包户、包人的方式进行跟踪监管。对非法生产的必须坚决予以取缔；对非法生产经营的单位和个人，构成违反治安管理行为的，要依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
三、畅通举报渠道，不断加大重点时段安全监管力度。从即日起到全市烟花爆竹销售期结束，各级有关部门要集中力量，不间断地开展市场巡查管控，严格经营许可把关。严禁出现集中连片经营、经营场所超量储存以及违规在许可的经营场所外存放烟花爆竹行为，坚决取缔“下店上宅”“前店后宅”等不符合安全要求的零售点。要严格按法定条件、程序、时限实施烟花爆竹道路运输安全许可。要强化烟花爆竹流向管控措施，督促企业使用信息系统严格登记烟花爆竹流向，对未张贴流向登记标签的烟花爆竹采取禁售、禁运措施。要畅通举报渠道，充分发挥社会监督作用。所有县市区和市公安、安监、工商、城管、交通运输等部门要设立烟花爆竹举报电话，在新闻媒体上公布宣传。建立并落实群众举报奖励制度，形成全民参与、群防群治、齐抓共管的态势。元旦过后，国务院安委会、国家安监总局将对烟花爆竹安全监管工作和批发零售企业进行专项暗访检查，市政府安委会也将组织开展专项执法检查活动，对发现的违法违规行为，将依法从严从重进行处罚；对失职渎职的要从严问责。

附件：1.《关于加强烟花爆竹“打非”等安全监管工作的紧急通知》（安委办明电〔2016〕23号），
2.《关于深刻汲取德州市德城区“12.24”非法生产烟花爆竹较大爆炸事故开展烟花爆竹安全专项检查的通知》（鲁安办明电〔2016〕19号），
市政府安委会办公室

2016年12月28日

烟台市人民政府安全生产委员会办公室文件4JIANJI件

台市人民政府文件

2016年12月29日印发

烟台市人民政府安全生产委员会办公室

信息公开形式：主动公开

— 8 —

— 2 —